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ВВЕДЕНИЕ

Шельфовые зоны морских акваторий являются уникальными объектами, с

точки зрения стратификации вод, топографии и геологического строения дна.

Динамично развивающееся освоение и использование ресурсов прибрежных

шельфовых зон приводит к потребности в исследованиях всевозможных

акустических характеристик морской акватории. Растущее количество работ по

данному направлению исследований, в частности в области шельфа, в российских и

зарубежных изданиях указывает на его востребованность и перспективность,

особенно в плане обоснования на основе экспериментов в натурных условиях

применяемых технических решений и аппаратуры. Осуществление эффективного

мониторинга водной среды имеет ряд прикладных применений: морские

океанографические исследования, наблюдение за подводными объектами, оборонные

задачи, морские транспортные и пассажирские перевозки, обеспечение безопасного

отдыха, туризма, строительства, ведения хозяйства, прибрежное освоение

биологических и минеральных ресурсов. Однако, это достаточно сложная задача по

причине специфических характеристик звукового канала, таких как затухание,

сильная многолучевость и рефракция. Малые глубины, наличие береговой черты,

ветрового, приливного и конвективного перемешивания вод, прибрежного подъема

глубинных вод, эффектов поворота и завихрения течений, связанных с изменениями

рельефа дна и формы береговой черты обусловливают значительную изменчивость

полей течений и температур. Следует отметить и высокий уровень акустических

шумовых помех, вызванных интенсивным судоходством. Для осуществления

мониторинга разномасштабных гидродинамических возмущений, и наблюдения за

подводными объектами на шельфе мелкого моря, необходимы специальные

технические средства, методики проведения экспериментов, методы обработки

сигналов.

Актуальность темы исследования. На формирование акустического поля

оказывают влияние неоднородности морской среды, которые неизвестны, а сами

по себе обратные задачи по реконструкции морских неоднородностей плохо
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обусловлены, нелинейны, и с математической точки зрения, поставлены

некорректно, тем не менее, решение обратных задач возможно посредством

регуляризации. Как следствие, появляется потребность в развитии методов

постановки и проведения экспериментов, сбора, обработки и анализа

информации, которые бы позволили повысить точность описания акустического

поля и уменьшить неопределенность при решении обратной задачи, посредством

точной синхронизации, позиционирования, «повторяемости» условий и

параметров эксперимента, сбора, контроля и использования дополнительной

информации как о распространении самих акустических сигналов, так и о

параметрах окружающей среды.

С точки зрения стоимости, надежности, простоты эксплуатации,

практичности, достоверности, точности, возможности проведения

экспериментальных измерений при неблагоприятных погодных/ледовых

условиях, организации непрерывных долговременных измерений, обеспечения

«повторяемости» условий и параметров экспериментов - наиболее оптимально

подходят акустические трассы со стационарно установленными придонными

одиночными приемниками и излучателями звука. Большая часть

экспериментальных исследований настоящей работы проводилась с

использованием приемников/излучателей такого типа исполнения и постановки.

Повышение эффективности акустических приемных систем может быть

осуществлено посредством увеличения объема данных об акустическом поле, что

может быть реализовано при помощи векторных приемников (ВП), использование

которых по некоторым оценкам также дает возможность улучшения соотношения

сигнал/шум. Применение комбинированных приемников позволяет получить

дополнительную информацию о звуковом поле (градиенты звукового давления,

колебательные скорости, углы приходов акустической энергии и т.д.), что

позволяет на принципиально новой основе решать разнообразные задачи

современной акустики [178]. Нагляднее всего преимущества использования

комбинированных приемников на базе ВП проявляются при использовании

одиночной приемной системы, что дает возможность нахождения
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месторасположения звукового источника и углов приходов акустической энергии

в точке. Наиболее существенно данная особенность проявляется для случаев,

когда использование развитых в пространстве приемных антенн состоящих из

гидрофонов (приемников давления), невозможно или технически затруднительно.

Актуальность данной работы обусловлена немногочисленностью

экспериментальных исследований характеристик распространения акустических

сигналов на шельфе Японского моря и востребованностью подобного рода данных

для решения задач акустического мониторинга морской среды, позиционирования и

наблюдения за подводными объектами. На сегодняшний день, несмотря на заметный

рост количества исследований на шельфе, остается масса нерешенных проблем,

особенно это касается долговременных измерений на стационарных мелководных

акустических трассах.

Степень разработанности темы исследования.

Концепция акустической томографии океана (АТО) была впервые

представлена Манком и Вуншем [12], и заключается в получении из точных

измерений времени распространения и/или других характеристик акустического

поля, знания о состоянии той части океана, которую преодолели сигналы,

формирующие это поле. Метод линейной АТО был широко использован в

основном для глубоководных районов и показал хорошие результаты [12 - 15,

159]. Экспериментальные методики, математическое описание решения прямой

задачи распространения и схемы инверсии являются взаимосвязанными частями

для развития методов акустической томографии океана. В настоящее время в

мировой практике используется множество различных, как трансмиссионных [20,

29, 3, 24, 160], так и эмиссионных [52 - 54] томографических схем, разнящихся по

организации томографических трасс и измерений [34, 44, 1, 161], физической

природе реконструируемых характеристик [39, 2, 33,162], типу

зондирующих сигналов [9, 47, 4], по приближениям, используемым при

описании зондирующего поля [86, 21, 16, 164], и методам реконструкции

неоднородностей [6, 7, 30, 166]. Экспериментальные исследования по методу

динамической томографии [35, 34], где совокупно используются буксируемый
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гидрофон/излучатель и стационарно установленная томографическая сеть, что

приводит к образованию многочисленных акустических трасс и улучшению

горизонтального разрешения, показали возможность ее реализации, однако

уменьшение неоднозначности при решении обратной задачи связано с решением

таких технических трудностей как точное позиционирование и синхронизация

всех приемно-излучающих систем. В работе [37], помимо всего прочего, для

упрощения и удешевления измерений, был предложен подход на основе метода

согласованного поля (МСП), но уже при использовании одиночного приемника

вместо антенной решетки, метод согласованных временных откликов (МСВО),

показано, что имеется принципиальная возможность восстановления поля

скорости звука и уточнение геометрии эксперимента, но это влечет за собой

дополнительную неоднозначность в получаемых результатах и требует

дополнительного привлечение априорных данных. При реконструкции течений

методом согласованной невзаимности (МСН) были получены неплохие

результаты [44], однако, стоит отметить, что МСН не может быть осуществлен

одиночными установленными стационарно трансиверами. АТО в настоящее

время общепринята, как мощный альтернативный инструмент для мониторинга

морской среды, являющийся дополнением к остальным традиционным методам

физической океанографии, но в большинстве случаев используется для условий

глубокого моря.

В то же время примеры использования томографических методов в

шельфовых зонах немногочисленны. Сложная, в сравнении с глубоким океаном,

структура акустического поля в мелком море, где значительную роль играют

отражения от дна и водной поверхности, дает существенную нестабильность

амплитудно-временной структуры акустических приходов. Более того, зачастую

по причине малых времен задержек между соседними акустическими приходами,

не представляется возможным провести их разделение во времени, а,

следовательно, провести их идентификацию. В работе [51] обсуждаются

физические ограничения линейной томографии мелкого моря, показано, что

количество приходов несущих независимую информацию о среде меньше, а
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иногда и намного меньше, чем число разрешенных приходов. К подобным

выводам пришли и авторы работы [163] по исследованию возможности

применения лучевой схемы томографии для пассивного (по двухточечной

функции корреляции шумов океана) измерения скоростей звука и течений в

мелком море. Успешные результаты экспериментов по измерению течений

методом встречного акустического зондирования в мелком море были получены

авторами работы [48]. Ввиду сложности и изменчивости импульсных

характеристик реконструкция течений осуществлялась с привлечением априорной

информации по упрощенной лучевой модели, учитывающей время

распространения только двух групп приходов. Стоит отметить, что из-за малого

количества измерений доплеровским профилометром (ADP) сравнение точности с

результатами инверсии течений невозможны, хотя в целом направления и

скорости течений, совпадают. Предложенный в работе [49] комбинированный

метод реконструкции ВРСЗ и течений в условиях мелкого моря, основанный на

МСВО [37] и линейной лучевой томографии, продемонстрировал неплохие

результаты, однако, его достаточно сложно реализовать с точки зрения

практического применения.

Векторные приемники еще в 30х годах предпринимались попытки

использовать в гидроакустике в Германии [178], в 40х были изготовлены ПГД в

США и России, однако, не нашли практического применения [179]. В 1956 году

были опубликованы первые работы [180, 181] обосновывающие принципы

регистрации векторных характеристик поля и описание возможных конструкций

приемника колебательной скорости (ПКС). В середине 50х для ВМС США ПКС

стал выпускаться серийно, с 1968 года в США - серийный выпуск РГБ с ВП. Что

касается серийного выпуска качественных векторных приемников в России, то он

имел закрытый характер и доступ большинства исследователей к ним был

серьезно ограничен.

Векторные приемники могут применяться в низкочастотной томографии

океана [200], задачах определения параметров грунта [199], изучении мелко- и

крупномасштабных неоднородностей океана [178]. Размеры мелкомасштабных
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неоднородностей могут быть определены КП по углу пеленга на источник

сигнала и дисперсию пеленга за это же время [201]. Применяя только

сформированную на КП кардиоидную характеристику направленности, можно

повысить соотношение сигнал/шум на 6-10 дБ. Это может обеспечить

возможность сократить время накопления информации практически на порядок

при реконструкции модовой структуры сигнала [200].

До сегодняшнего дня сохраняются существенные разногласия в оценках

помехоустойчивости КП. В работах [191, 184] на основе модельных

экспериментов, сделано заключение, что помехоустойчивость одиночной КП не

превышает 6 дБ, и максимальной помехоустойчивости можно добиться,

используя аддитивные алгоритмы обработки, а при мультипликативных

алгоритмах - 3.8 дБ. Противоположенного мнения придерживаются авторы

экспериментальных работ [178, 67, 194, 193], по их оценкам помехоустойчивость

КП, полученная в натурных условиях, составляет 15 – 35 дБ. В работах [196, 197]

представлены результаты применения методики экспериментальной оценки

помехоустойчивости комбинированных приемных систем. В работе [189] на

основе натурных измерений проведен сравнительный анализ помехоустойчивости

КП, показано, что возможно увеличение эффективности мультипликативных

алгоритмов и потенциальной помехоустойчивости КП посредством увеличения

числа обрабатываемых информативных параметров, которые характеризуют

акустическое поле источника шумов в векторно-скалярном и тензорном

описании.

Также стоит отметить и разногласия, связанные с вихревыми

составляющими акустического поля. В работах [206, 202, 204, 205] представлен

теоретический анализ движения энергии в акустическом поле в окрестности

сингулярностей волнового фронта. Основываясь на анализе характеристик линий

тока энергии, определено, что движение акустической энергии в области точек

сингулярности становится вихревым, что приводит к обратному движению

энергии в области, находящейся между дислокацией (центром вихря) и седлом

(точкой застоя). В работе [207], исследуются динамические особенности
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дислокаций связанные с приливно-отливными явлениями. В экспериментальных

работах [208, 210, 195] рассматривается интерференционная структура

вертикальной компоненты ВП и звукового давления и их разность фаз.

Представлен анализ взаимосвязи скачков разности фаз и изменения направления

прихода вертикальной компоненты ВП и, соответственно, выявления вихрей

вектора акустической интенсивности.

В то же время, авторы работ [211, 213, 212] придерживаются другого

мнения касательно целесообразности использования вихревой модели потока

мощности. Утверждается, что различия интерференционной структуры поля

звукового давления и вертикальной составляющей КП связано с подавлением мод

первых номеров вертикальным каналом ВП и подчеркиванием мод высоких

номеров. Что по этой причине происходит сглаживание амплитудной

многомодовой интерференции вертикальной компоненты, и смещение по

расстоянию зон минимумов и максимумов полей звукового давления и

вертикальной составляющей.

В целом, для условий мелкого моря исследования по большей части

разрознены в РФ и проводятся преимущественно отдельными лабораториями в

рамках единичных исследовательских грантов и программ без каких-либо

отчетливых возможностей перейти к масштабному внедрению томографических

инструментов и, в частности, комбинированных приемников в практику

океанологических исследований, мониторинга, наблюдения за подводными

объектами. В связи с этим, последующее развитие представляется связанным, в

первую очередь, с удешевлением и созданием специальных технических средств

и методик проведения экспериментов, упрощением томографических схем,

привлечением, измерением и использованием дополнительной (например, углы

приходов) и априорной информации, позволяющей повысить точность

реконструкции и интерпретации полученных результатов, повышением точности

синхронизации и позиционирования всех томографических элементов,

проведением долговременных измерений.
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Исходя из вышеизложенного положения дел, цели и задачи настоящей

работы могут быть сформулированы следующим образом.

Цель работы: экспериментальные и теоретические исследования возможности

развития акустических методов мониторинга динамических процессов и

наблюдения за подводными объектами в мелком море

Для достижения сформулированной цели были определены следующие

задачи:

1) Разработка методики натурных и численных экспериментов для решения

задач реконструкции поля температур и течений в мелком море по данным

акустического зондирования;

2) Экспериментальные и теоретические исследования влияния

неоднородностей морской среды различного происхождения на формирование

импульсных характеристик волновода при зондировании морской среды сложными

псевдослучайными сигналами;

3) Экспериментальные исследования векторных характеристик

акустических полей при решении задач мониторинга, контроля динамических

процессов и наблюдения за подводными объектами в мелком море.

Научная новизна:

1. Разработана и апробирована в натурных условиях оригинальная методика

долговременного мониторинга изменчивости вертикальной структуры поля

температур в мелком море с применением методов акустической томографии.

Предложен метод тестовой импульсной характеристики (стабильной и

полученной в условиях постоянства температуры от поверхности до дна) для

идентификации приходов акустической энергии и расчета среднего по слою поля

температуры в течение года.

2. Предложен оригинальный метод представления лучевых приходов

посредством вейвлета Морле для построения функции отклика акустического

канала по данным численного моделирования.

3. На основе экспериментальных данных и численных расчетов, проведена

валидация: метода (зондирование фазоманипулированными М-
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последовательностями с частотой 2500 Гц, 511 символов, 4 периода частоты

несущей на символ), модели (численные расчеты с использованием метода

Гауссовых пучков, метода представления приходящих импульсов в виде вейвлета

Морле) и аппаратуры, что они обладают достаточной чувствительностью для

осуществления зондирования, исследований и мониторинга изменчивости

структуры и динамики полей температур в условиях мелкого моря. Показано, что

применяемые численные методы с использованием расчетных данных позволяют

учитывать влияние прилива на времена распространения акустических приходов

в мелководных акваториях.

4. Развиты методы дистанционного измерения скорости и направления

течений вдоль стационарной трассы. Показано, что в условиях очень мелкого

моря (глубины до 20 метров) необходимо учитывать особенности ветровых

режимов и использовать метеорологическую информацию о скорости и

направлении ветра, что обычно не входит в практику акустических

экспериментальных исследований.

5. На расширенной по сравнению с работой [220] выборке, выполненного

численного моделирования, анализе угловой и временно й структуры,

экспериментальных данных, продемонстрирована эффективность применения

направленных свойств векторного приема для анализа импульсных характеристик

волноводов при решении задач томографии неоднородностей морской среды,

связанных с измерением углов приходов акустической энергии, которые являются

дополнительным параметром при проведении идентификации прошедших по

различным лучевым траекториям сигналов.

6. На основе полученных в контролируемых условиях данных измерений

пространственной структуры векторно-скалярных полей на протяженных

акустических трассах при различных гидрологических условиях, углах наклонов

и глубин дна получены данные об условиях появления в интерференционных

структурах векторно-скалярных полей значительных по дистанции (сотни метров)

смещений минимумов и максимумов сигналов в каналах Р, X, Y относительно

канала Z, что открывает возможность организации непрерывного обнаружения и

15

сопровождения источника тонального сигнала без связанных с интерференцией

пропусков за счет обработки сигнальной информации с каналов

комбинированного приемника с реализацией эффективного накопления. Таким

образом, вертикальная компонента ВП может стать определяющей при приеме

сигналов тонального источника звука при прохождении зон тени, образованных в

зонах интерференционных минимумов в каналах Р, X, Y.

Практическая значимость работы заключается в возможности приложения

полученных результатов и разработок в таких областях как: исследование,

мониторинг и томография океана; системы наблюдения, звукоподводной навигации,

связи и управления подводными аппаратами; информационные системы для добычи

и разведения биоресурсов. Практическая ценность работы подтверждается

применением ее результатов при выполнении работ с участием автора по грантам

ДВО РАН, проведении совместных российско-корейских исследований по

контрактам в Японском море и Корейском проливе.

Методы исследования. Решение поставленных задач базируется на

экспериментальных данных, полученных при проведении экспериментов в натурных

условиях. Использовались методы: зондирования океана тональными и сложными

фазоманипулированными М-последовательностью сигналами на несущей частоте,

векторно-скалярной регистрации акустических полей, лучевой акустики, Гауссовых

пучков, встречного зондирования, цифровой обработки сигналов. Моделирование,

численные расчеты, визуализация выполнялись в вычислительной среде Matlab с

применением интегрированных прикладных пакетов, и специализированных

программ.

На защиту выносятся:

1. Разработанная и экспериментально апробированная методика

осуществления долговременного мониторинга изменчивости вертикальной

структуры поля температур и течений в условиях мелкого моря с использованием

методов тестовой импульсной характеристики и представления лучевых

акустических приходов посредством вейвлета Морле.
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2. Результаты экспериментальных исследований изменчивости полей

температур и течений на стационарных трассах в шельфовой зоне по данным

акустического зондирования.

3. Экспериментальные результаты применения векторных приемников в

задачах акустической томографии морской среды и наблюдения за подводными

объектами.

Объект исследования – Акустические свойства морской среды шельфовой

зоны.

Предмет исследования – Влияние неоднородностей морской среды: на

формирование акустического отклика волновода при зондировании среды сложными

сигналами, в том числе при приеме зондирующих сигналов на векторный приемник.

Степень достоверности результатов. Достоверность и обоснованность

полученных результатов и выводов основана на обширном экспериментальном

материале, собранном на протяжении 14 лет, и подтверждается использованием

апробированных экспериментальных методик и схем проведения акустических

экспериментов, методов цифровой обработки сигналов и анализа данных,

тщательной калибровкой приемных и излучающих систем, повторяемостью

результатов многократных экспериментов и согласованностью экспериментальных

данных с результатами численного моделирования. Анализ и интерпретация

полученных экспериментальных данных осуществлялась путем сопоставления с

результатами измерений, полученных независимыми контактными/бесконтактными

методами, и/или со средними многолетними справочными/расчетными данными.

Личный вклад автора. Весь фактический материал, на основе которого


[…]


разных по глубине районах и при различных глубинах приема сигналов

базировалась на фундаментальных результатах теории распространения

низкочастотных тональных сигналов в мелком море и особенностях приема

(обнаружения) этих сигналов в маломодовых волноводах с развитой
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интерференционной структурой. Наличие глубоких минимумов акустической

энергии, которые возникают при изменении расстояния между источниками и

приемниками, могут приводить к периодическим потерям контактов с

источником, а в некоторых случаях взаимного маневрирования и к полной потере

контакта. Естественно было предположить, что при приеме сигналов векторными

приемниками формирование интерференционной структуры на каналах XYZ

будет иметь более сложный характер и зависеть от глубины моря и глубины

точки приема [154]. Как известно из теоретических работ, при распространении в

маломодовом канале могут образовываться сдвиги в интерференционных

минимумах и максимумах по расстоянию между звуковым давлением и

компонентами ВП [155, 67]. На поиск таких эффектов и исследование

возможности их применения для повышения помехоустойчивости приемных

систем и были направлены экспериментальные исследования. Для этого

осуществлялась буксировка излучателя с частотой 134 Гц в различных

волноводах с глубинами от 30 до 90 метров на удаления до 10 км.

Эксперимент №1

Экспериментальные исследования интерференционной структуры поля

тонального источника звука проводились 14 июня 2015 года вблизи мыса

Шульца. Комбинированный приемник был стационарно установлен в бухте

Витязь на глубине 17 метров при глубине моря 27 метров. Буксировка источника

тональных сигналов (частота 134Гц) осуществлялась с борта яхты на глубине 20

метров со скоростью 3 узла по двум трассам: на удаление от приемной системы и

на приближение. На рис. 4.3 приведена схема маневрирования судна при

буксировке излучателя.

Гидрологическая обстановка в районе эксперимента была типичной для

весеннего сезона и характеризовалась близким к изотермическому вертикальному

профилю температуры (рис. 4.4). На этом же рисунке приведен рельеф дна на

трассе.
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Рис. 4.3. Карта эксперимента 2015.06.14.

Рис. 4.4. Вертикальные профили температуры вдоль трассы.

Дистанция между излучателем и приемной системой определялась с

помощью системы GPS. Длина трасс составляла немногим более 9000 м.

Определение точного положения излучателя при буксировке выполнялось

относительно антенны GPS, расположенной на рубке яхты, с учетом глубины

погружения и длины буксировочного фала. На рисунке 4.5 приведена зависимость

амплитуд сигналов с гидрофона и с датчиков XYZ векторного приемника от

расстояния между корреспондирующими точками. Анализ зависимостей

показывает, что на обеих трассах, на удалениях более 1500 м от приемной
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системы, формируется стабильная, идентичная для гидрофона и датчиков XYZ,

интерференционная структура с периодом около 390 метров. Можно отметить

отличия амплитуд сигналов на каналах X и Y на расстояниях около 6500 м на

первой трассе и 5000 м на второй, которые связаны с наличием направленности

этих каналов и могут быть использованы для расчетов пеленга на источник

сигнала [156, 157].

Рис. 4.5. Эксперимент 2015.06.14. Зависимости уровней сигналов в каналах

давления (P) и колебательного ускорения (X, Y, Z) от расстояния.

Главной особенностью приведенных зависимостей на рис. 4.5 является

практически полное совпадение минимумов и максимумов интерференционной

структуры для гидрофона и датчиков XYZ, с перепадом амплитуд до 15-20 дБ.

Следовательно, ни аддитивная, ни мультипликативная обработка сигнальной

информации с каналов комбинированного приемника в данном случае не

избавляет от потери контакта с источником звука при нахождении его в

интерференционных минимумах.

Эксперимент №2

Эксперимент проводился 12 июля 2015 года в заливе Посьета. На рис. 4.6

приведена карта района исследований и нанесена трасса буксировки излучателя.
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Рис. 4.6. Карта эксперимента 2015.07.12.

Буксировка излучателя осуществлялась на глубине 20 метров, излучался

тональный сигнал с частотой 134 Гц. Комбинированный приемник был

установлен в двух метрах от дна в точке с глубиной моря 58,5 м. Буксировка

вначале осуществлялась от приемной системы на удаление около 10 км в сторону

глубокого моря до изобаты 100 м. Затем в сторону берега до изобаты 35 м и

удаления от приемной системы 10 км и, наконец, возвращение к приемной

системе (рис. 4.6 и рис. 4.7). На рис. 4.7 приведены данные гидрологических и

батиметрических измерений. В июле уже наблюдался значительный

отрицательный градиент температуры с глубиной. На этом же рисунке

пронумерованы галсы, на которые была разбита трасса для удобства обработки и

анализа сигнальной информации.
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Рис. 4.7. Гидрология и рельеф дна.

На рисунке 4.8 (а - г) приведены зависимости уровней сигналов на канале

давления и каналах XYZ от расстояния для каждого из четырех галсов. Так же на

нем отмечены (символом - ) 2-х минутные паузы излучения, которые были

организованы каждые полчаса для оценки уровня окружающих шумов.

Превышение сигналов над шумом составило 20-45 дБ на всех галсах. Расчет

средних значений периодов интерференционной структуры выполнялся

усреднением измеренных по минимальным и максимальным значениям периодов

и показал значения около 375 м для галсов №№ 3 и 4 и 750 м для галсов №№ 1 и

2.
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Рис. 4.8. Зависимости уровней сигналов в каналах давления (P) и

колебательного ускорения (X, Y, Z) от расстояния: а) 1 галс, б) 2 галс, в) 3 галс, г)

4 галс. Символом – отмечены 2-х минутные паузы излучения сигнала.

Некоторые характерные участки глубоких минимумов в каналах P, X, Y, где

фиксируется максимум амплитуды в канале Z, отмечены пунктирными

прямоугольниками.

Следует подчеркнуть также, что обработка сигнальной информации во всех

обсуждаемых экспериментах проводилась по единой методике на идентичных

приборах. Анализ зависимостей на рисунке 4.8а и 4.8б показывает, что для

условий эксперимента на участках с глубокими минимумами амплитуд сигналов в

каналах давления и XY, фиксируется максимум амплитуды в канале Z (некоторые
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характерные участки отмечены пунктирными прямоугольниками на рис. 4.8а и

4.8б). Это может быть связано с тем, что в звуковом поле реального

нерегулярного волновода, могут быть выполнены условия существования

структуры типа стоячих волн. Возникновение такой ситуации наиболее вероятно

в вертикальном канале ВП [189]. Может быть обусловлено вихревыми

составляющими акустического поля, когда движение акустической энергии в

области точек сингулярности становится вихревым, так и тем, что различия

интерференционной структуры поля давления и XY компонент с Z связано с

подавлением мод первых номеров вертикальным каналом ВП и подчеркиванием

мод высоких номеров, в связи с чем, происходит сглаживание амплитудной

многомодовой интерференции вертикальной компоненты, и смещение по

расстоянию зон минимумов и максимумов полей звукового давления и

вертикальной составляющей. Характерно, что эта особенность наблюдается при

движении источника, как в сторону глубокого моря, так и обратно. Результат

обнаружения значительных по дистанции смещений максимумов и минимумов

интерференционной структуры в каналах Р, X, Y относительно канала Z, требует

тщательного анализа и дополнительных исследований, направленных на

прогнозирование и выявление подобных особых точек в толще мелководных

акваторий, и их зависимости от частоты сигналов, глубины моря и т.п. Однако,

этот эффект свидетельствует о возможности использования ВП/КП для

организации обнаружения, локализации и сопровождения источника тонального

сигнала (дискреты подводных объектов) при любых вариантах взаимного

маневрирования источника и приемника без потери акустического контакта, в

отличие от ПД. Следует лишь корректно подобрать схему обработки информации

с каналов комбинированного приемника.
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Выводы по главе

1. В условиях натурного эксперимента на расширенной по сравнению с

работой [220] выборке подтверждена возможность определения углов

акустических приходов распространяющихся вдоль различных лучевых

траекторий при помощи одиночного векторного приемника. Вместе с тем,

выполнено численное моделирование, проведен анализ экспериментальных

данных, угловой и временно й структуры, которые показали, что данные

векторного приемника позволяют провести идентификацию акустических

приходов, когда она чрезвычайно затруднительна по данным ПД, ввиду того, что

времена распространения сигналов пришедших по лучам с углами скольжения

17–25 (которые распространяются во всем слое воды), углами 1116,

(распространяющиеся в основном термоклине), и углами 310

(канализирующиеся в придонном слое холодной воды), имеют очень близкие

значения. А также облегчить идентификацию углов максимальных по энергии

приходов 310 в придонном звуковом канале. Применение векторных

приемников в томографических схемах может позволить получить независимый

дополнительный параметр импульсной характеристики диагностируемого

волновода и, таким образом, повысить эффективность решения прямых и

обратных задач гидроакустики в таких практических приложениях, как

томография неоднородностей морской среды, звукоподводная связь и телеметрия.

2. В результате натурного эксперимента, в контролируемых условиях,

получены данные, характеризующие особенности формирования

интерференционной структуры векторно-скалярного поля тонального источника в

мелководных акваториях залива Посьета Японского моря. Контролируемые

гидрологические условия, повторяемость акустических трасс позволяет

рассчитывать на успешное применение полученных результатов для

совершенствования вычислительных методов и программ описания векторно-

скалярных полей в мелком море. Важным результатом является, обнаружения в

интерференционных структурах векторно-скалярных полей значительных по
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дистанции смещений минимумов и максимумов сигналов в каналах звукового

давления и горизонтальных компонент ВП относительно канала Z в поле

тонального источника.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследований, проведенных в рамках диссертационной работы,

позволяют сформулировать основные выводы.

1. Экспериментально показано, что представленные метод (зондирование

фазоманипулированными М-последовательностями с частотой 2500 Гц, 511

символов, 4 периода частоты несущей на символ), модель (численные расчеты с

использованием метода Гауссовых пучков, применение предложенного метода

представления приходящих импульсов в виде вейвлета Морле) и аппаратура,

обладают достаточной чувствительностью для осуществления зондирования,

исследований и мониторинга изменчивости структуры и динамики полей

температур в условиях мелкого моря.

2. Показано, что разработанные численные методы с использованием

расчетных данных позволяют учитывать влияние прилива на времена

распространения акустических приходов, которое необходимо и возможно

принимать во внимание при проведении требующих высоких точностей

акустических исследованиях в мелководных акваториях.

3. На основе серии экспериментов, показано, что анализируя временную

структуру акустических приходов с помощью тестовой импульсной

характеристики и средних многолетних океанологических данных, можно

качественно оценивать вертикальное распределение температур на акватории ~2

км и осуществлять мониторинг изменчивости средних температур в характерных

слоях волновода в течение длительного времени.

4. Экспериментально показана возможность получения данных не только о

скоростях, но и о структуре морских течений на шельфе в характерных слоях

волновода при использовании метода встречного зондирования

(фазоманипулированные М-последовательности, несущая 2500 Гц) с

погрешностью порядка 5 – 7 см/с.

5. В условиях очень мелкого моря (глубины до 20 метров) на двух трассах

длинной 152 и 1220 метров, показано, что основной вклад в формирование
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направлений и скоростей течений вносят ветровые условия. Погрешность

определения скоростей течений методом встречного зондирования (М-

последовательности, несущая 6 кГц) на трассе длиной 1220 метров составила 1,5–

3,0 см/с.

6. На основе экспериментальных данных (зондирование

фазоманипулированными М-последовательностями, несущая 2500 Гц) с помощью

одиночного векторного приемника получены углы разрешенных акустических

приходов, численное моделирование и анализ угловой структуры которых за весь

период эксперимента показал, что использование данных ВП позволяет провести

идентификацию акустических приходов в областях, где времена распространения

всей толще воды, в термоклине, и придонном звуковом канале имеют очень

близкие значения, где она затруднительна, и облегчить ее в области

максимальных по амплитуде значений придонного канала.

7. На основе данных натурного эксперимента в поле тонального (134 Гц)

источника с помощью одиночного КП получены новые данные об условиях

появления в интерференционных структурах векторно-скалярных полей

значительных по дистанции смещений минимумов и максимумов сигналов в

каналах звукового давления и горизонтальных компонент ВП относительно

канала Z. На практике этот результат может быть использован для организации

обнаружения, локализации и сопровождения источника тонального сигнала

(дискреты подводных объектов) при любых вариантах взаимного маневрирования

источника и приемника, т.к. в этом случае, в отличие от ПД, не возникнет потери

акустического контакта.
