УТВЕРЖДАЮ

Начальник Дальневосточного отделения

Секции по оборонным проблемам

Министерства обороны

(при Президиуме Российской академии наук)

К.Т.Н., доцент

*A. F. Mazurov*

А.Ф. Мазуров

*2020.07.27*

2020 г.

### ОТЗЫВ

Дальневосточного отделения Секции по оборонным проблемам
Министерства обороны (при Президиуме Российской академии наук) на
автореферат диссертационной работы Стробыкина Дмитрия Сергеевича на
тему: «Исследование влияния полей температур и течений на формирование
гидроакустических полей на шельфе Японского моря», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
01.04.06 – «Акустика»

**Актуальность работы** обусловлена:

- отсутствием методики натуральных и численных экспериментов для решения задач реконструкции поля температур и течений в мелком море по данным акустического зондирования.
- немногочисленностью экспериментальных исследований характеристик распространения акустических сигналов на шельфе Японского моря и востребованностью подобного рода данных для решения задач акустического мониторинга морской среды, позиционирования и наблюдения за подводными объектами. Особенно это касается долговременных измерений на стационарных мелководных акустических трассах;

**Научная новизна результатов исследований** состоит в разработке и апробации в натуральных условиях разработанной методики долговременного мониторинга изменчивости вертикальной структуры поля температур в мелком море с применением методов акустической томографии.

Предложен метод тестовой импульсной характеристики для идентификации приходов акустической энергии и расчета среднего по слою поля температуры в течение года.

Предложен оригинальный метод представления лучевых приходов посредством вейвлета Морле для построения функции отклика акустического канала по данным численного моделирования.

На основе экспериментальных данных и численных расчетов показано, что применяемые численные методы с использованием расчетных данных позволяют учитывать влияние прилива на времена распространения акустических приходов в мелководных акваториях.

Получили дальнейшее развитие существующие методы дистанционного измерения скорости и направления течений вдоль стационарной трассы. Показано, что в условиях очень мелкого моря необходимо учитывать особенности ветровых режимов и использовать метеорологическую информацию о скорости и направлении ветра, что обычно не входит в практику акустических экспериментальных исследований.

На расширенной выборке выполненного численного моделирования, анализе угловой и временной структуры, экспериментальных данных продемонстрирована эффективность применения направленных свойств векторного приема для анализа импульсных характеристик волноводов при решении задач томографии неоднородностей морской среды, связанных с измерением углов приходов акустической энергии, которые являются дополнительным параметром при проведении идентификации прошедших по различным лучевым траекториям сигналов.

На основе полученных в контролируемых условиях данных измерений пространственной структуры векторно-скалярных полей на протяженных акустических трассах при различных гидрологических условиях, углах наклонов и глубин дна получены новые данные, доказывающие, что вертикальная компонента векторного приемника может стать определяющей при приеме сигналов тонального источника звука в зонах интерференционных минимумов в других каналах.

**Практическая значимость работы** заключается в возможности применения полученных результатов при мониторинге и томографии океана, в системах освещения подводной обстановки, звукоподводной связи, навигации и управления подводными аппаратами, в информационных системах добычи и разведения биоресурсов.

**Достоверность и обоснованность полученных результатов и выводов** основана на обширном материале, собранном в результате многолетних

наблюдений и многочисленных экспериментов, и подтверждается использованием апробированных экспериментальных методик и схем проведения акустических экспериментов, методов цифровой обработки сигналов и анализа данных, тщательной калибровкой приемных и излучающих систем, повторяемостью результатов многократных экспериментов и согласованностью экспериментальных данных с результатами численного моделирования.

### **Публикации и апробация результатов**

Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК, и других рецензируемых изданиях, которые прошли апробацию на российских и международных конференциях.

Автореферат в достаточной степени раскрывает содержание диссертационного исследования.

### **Основные недостатки**

1. В автореферате отсутствуют описания ограничений для применения обнаруженного эффекта смещений по дистанции минимумов и максимумов интерференционной структуры в вертикальном канале комбинированного приемника относительно остальных каналов.

2. Личный вклад автора в части, касающейся приведенных в автореферате математических выражений, просматривается неявно.

3. В приведенных в автореферате математических выражениях не указана размерность.

4. Некоторые рисунки и подписи к ним слишком мелкие (рис. 2, стр. 14, рис. 3, стр. 15 и др.); в некоторых имеются неточности (рис. 1, стр. 12).

5. В тексте автореферата имеются грамматические и стилистические погрешности. Использование автором чрезмерно сложных и длинных предложений затрудняет восприятие изложенного материала.

Указанные замечания не снижают качество и уровень диссертационных исследований.

### **Выводы**

Положения диссертационной работы, выносимые на защиту, соответствуют Паспорту специальности 01.04.06 «Акустика» по профилю «технические науки» и обладают научной новизной.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием. Разработанные положения диссертационной работы могут быть рекомендованы для использования при составлении краткосрочных и долгосрочных прогнозов скорости распространения звука на мелководных акваториях и шельфе в интересах, в том числе, обнаружения подводных диверсионных сил и средств.

Диссертация Стробыкина Дмитрия Сергеевича является научно-квалификационной работой и отвечает требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 абзац 2 Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 г. № 842 и п. 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 235), а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.06 «Акустика».

Ведущий научный сотрудник Дальневосточного отделения Секции по оборонным проблемам Министерства обороны (при Президиуме Российской академии наук)

к.т.н., доцент

Линник Виктор Викторович

«25» ноября 2020 г.